



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 日本ドライケミカル株式会社  
 コード番号 1909 URL <https://www.ndc-group.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠山 榮一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 亀井 正文  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-5815-5050

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,712	9.6	219	26.5	252	20.6	144	24.0
2020年3月期第1四半期	7,948	12.7	298	247.6	318	233.8	190	793.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 118百万円 (4.7%) 2020年3月期第1四半期 124百万円 (495.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	20.70	
2020年3月期第1四半期	26.93	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	36,308	15,858	38.2
2020年3月期	41,895	15,997	33.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,879百万円 2020年3月期 13,856百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		12.50		17.50	30.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		12.50		17.50	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想につきましては、本日(2020年8月7日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	0.9	460	44.4	460	45.4	300	42.5	42.85
通期	41,000	2.9	2,000	32.8	2,000	28.2	1,320	16.7	188.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日(2020年8月7日)公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	7,181,812 株	2020年3月期	7,181,812 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	180,624 株	2020年3月期	180,624 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	7,001,188 株	2020年3月期1Q	7,081,188 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、個人消費が落ち込んだ他、輸出や生産も大幅に減少したことから企業収益が悪化し、先行きへの不透明感が一層高まる状況となりました。

当社グループの属する防災業界におきましても、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による業績への影響が懸念される状況にはありますが、防災・減災を目的とした公共事業や都市部の大規模再開発等による需要拡大への期待感は尚、継続しているように見受けられます。

このような経済状況のもと、当社グループは、引き続き自動火災報知設備から消火設備、消火器そして消防自動車までを広くカバーする総合防災企業としての立ち位置を更に強化しつつ、製品ラインナップの拡充を図り積極的な営業活動を推進してまいりました。また、各種防災設備の設計・施工、消火器及び消防自動車等の製造そしてそれらのメンテナンスを通じて、世の中に高度な安心・安全を提供し、より良質な社会インフラを構築するという社会的使命を果たすべく、グループ一丸となって注力しております。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は8,712百万円(前年同期比764百万円増加)となりました。利益につきましては、営業利益219百万円(同79百万円減少)、経常利益252百万円(同65百万円減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益144百万円(同45百万円減少)となりました。

当社グループは、各種防災設備の設計・施工・保守点検、消火器及び消火設備、消防自動車、自動火災報知設備の製造・販売、防災関連用品の仕入・販売等、幅広く防災にかかわる事業を行っており、単一セグメントであるため、業績については営業種目別に記載しております。

営業種目別の業績は、次のとおりであります。

#### ① 防災設備事業

当第1四半期連結累計期間は、都市再開発およびリニューアル等の大型案件に加え、プラント施設の工事案件増加及び消火設備用機器・製品の販売が増加したこと等により、売上高は5,803百万円(前年同期比1,266百万円増加)となりました。売上総利益につきましては、1,238百万円(同333百万円増加)となりました。

#### ② メンテナンス事業

当第1四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響を受け、改修・補修工事及び点検作業の第2四半期以降への期ずれ等により、売上高は1,235百万円(同325百万円減少)となりました。売上総利益につきましては、478百万円(同108百万円減少)となりました。

#### ③ 商品事業

当第1四半期連結累計期間は、営業活動の自粛により代理店経由の販売が一部落ち込んだこと等により、売上高は1,586百万円(同69百万円減少)となりました。売上総利益につきましては、207百万円(同106百万円減少)となりました。

#### ④ 車輛事業

当第1四半期連結累計期間は、前年度にあった電力会社向け特殊車輛の納入がなかったこと等により、売上高は86百万円(同108百万円減少)となりました。売上総利益につきましては、8百万円の損失(同5百万円減少)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、36,308百万円（前連結会計年度末比5,586百万円減少）となりました。

流動資産は、21,644百万円（同5,119百万円減少）となりました。主な内容は、現金及び預金3,944百万円（同294百万円増加）、受取手形、売掛金及び完成工事未収入金8,647百万円（同5,697百万円減少）、仕掛品1,613百万円（同84百万円増加）、商品及び製品2,209百万円（同171百万円増加）等であります。

固定資産は、14,664百万円（同466百万円減少）となりました。主な内容は、有形固定資産8,586百万円（同257百万円減少）、投資その他の資産4,682百万円（同147百万円減少）等であります。

負債合計は、20,450百万円（同5,447百万円減少）となりました。

流動負債は、14,446百万円（同5,251百万円減少）となりました。主な内容は、支払手形、買掛金及び工事未払金5,076百万円（同1,764百万円減少）、電子記録債務2,116百万円（同173百万円増加）、短期借入金3,768百万円（同2,405百万円減少）、未払法人税等59百万円（同548百万円減少）、賞与引当金199百万円（同452百万円減少）等であります。

固定負債は、6,003百万円（同195百万円減少）となりました。主な内容は、社債1,748百万円（同91百万円減少）、長期借入金2,385百万円（同108百万円減少）、退職給付に係る負債1,020百万円（同9百万円減少）等であります。

純資産合計は、15,858百万円（同138百万円減少）となりました。主な内容は、配当金の支払122百万円及び親会社株主に帰属する四半期純利益144百万円を計上したことによる利益剰余金が9,371百万円（同22百万円増加）、為替換算調整勘定△50百万円（同46百万円減少）、その他有価証券評価差額金458百万円（同51百万円増加）、非支配株主持分1,978百万円（同162百万円減少）等であります。これらの結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は38.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による連結業績への影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,650,528	3,944,724
受取手形、売掛金及び完成工事未収入金	14,345,921	8,647,923
電子記録債権	2,921,268	2,904,459
商品及び製品	2,038,439	2,209,528
仕掛品	1,529,219	1,613,303
原材料及び貯蔵品	1,766,958	1,603,315
未成工事支出金	208,917	355,830
その他	322,594	380,247
貸倒引当金	△19,931	△15,327
流動資産合計	26,763,913	21,644,005
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,336,636	5,293,844
減価償却累計額	△1,595,276	△1,629,278
建物及び構築物(純額)	3,741,359	3,664,566
その他	8,272,431	8,101,028
減価償却累計額	△3,169,476	△3,178,790
その他(純額)	5,102,955	4,922,238
有形固定資産合計	8,844,315	8,586,804
無形固定資産		
のれん	1,354,069	1,300,763
その他	102,401	94,835
無形固定資産合計	1,456,470	1,395,599
投資その他の資産	4,830,489	4,682,539
固定資産合計	15,131,275	14,664,942
資産合計	41,895,188	36,308,948
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形、買掛金及び工事未払金	6,841,993	5,076,993
電子記録債務	1,942,720	2,116,546
短期借入金	6,174,543	3,768,890
1年内償還予定の社債	767,742	—
1年内返済予定の長期借入金	567,126	559,600
未払法人税等	607,987	59,925
未成工事受入金	992,233	1,600,656
賞与引当金	652,274	199,315
役員賞与引当金	19,134	3,489
完成工事補償引当金	72,071	68,745
修繕引当金	14,000	14,000
その他	1,046,585	978,526
流動負債合計	19,698,412	14,446,689
固定負債		
社債	1,840,084	1,748,409
長期借入金	2,493,560	2,385,440
役員退職慰労引当金	153,447	158,500
修繕引当金	36,000	14,000
退職給付に係る負債	1,029,707	1,020,026
繰延税金負債	218,928	199,258
その他	427,745	477,846
固定負債合計	6,199,473	6,003,480
負債合計	25,897,886	20,450,170

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	700,549	700,549
資本剰余金	3,620,607	3,620,607
利益剰余金	9,349,514	9,371,927
自己株式	△256,859	△256,859
株主資本合計	13,413,812	13,436,226
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	407,410	458,557
為替換算調整勘定	△4,123	△50,205
退職給付に係る調整累計額	39,155	35,301
その他の包括利益累計額合計	442,441	443,653
非支配株主持分	2,141,047	1,978,898
純資産合計	15,997,301	15,858,777
負債純資産合計	41,895,188	36,308,948

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,948,695	8,712,960
売上原価	6,144,110	6,795,918
売上総利益	1,804,584	1,917,042
販売費及び一般管理費	1,505,813	1,697,484
営業利益	298,770	219,557
営業外収益		
受取利息	328	13,147
受取配当金	20,889	26,241
持分法による投資利益	1,094	—
為替差益	—	5,950
受取保険金	—	30,847
修繕引当金戻入額	—	22,000
その他	11,981	13,457
営業外収益合計	34,293	111,644
営業外費用		
支払利息	2,821	52,361
為替差損	11,517	—
持分法による投資損失	—	1,262
その他	200	24,600
営業外費用合計	14,539	78,224
経常利益	318,525	252,978
特別利益		
固定資産売却益	—	9
特別利益合計	—	9
特別損失		
固定資産除売却損	441	3,154
特別損失合計	441	3,154
税金等調整前四半期純利益	318,083	249,834
法人税、住民税及び事業税	5,531	51,806
法人税等調整額	121,834	80,431
法人税等合計	127,365	132,238
四半期純利益	190,717	117,596
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△27,337
親会社株主に帰属する四半期純利益	190,717	144,934



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	190,717	117,596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,918	51,147
為替換算調整勘定	△18,950	△46,081
退職給付に係る調整額	△4,136	△3,853
その他の包括利益合計	△66,005	1,211
四半期包括利益	124,712	118,808
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124,712	146,145
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△27,337

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。